
Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2013 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013030800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

8. 201205674 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA PALHANO, LON-
DRINA/PR

9. 2 0 1 2 0 6 2 11 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE IMPACTA DE TECNOLOGIA UNIAO EDUCACIONAL E TECNOLOGICA IMPAC-
TA-UNI.IMPACTA LTDA.

RUA ARABÉ, 71, VILA CLEMENTINO, SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 114, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 3 9 7 1 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO FASE LTDA AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA CAIADA, OLINDA/PE

2. 2 0 111 3 1 6 6 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E EDUCACAO SANTA TERE-
SA

AVENIDA FERNANDO MATTOS, 48, BARRA DA TIJU-
CA, RIO DE JANEIRO/RJ

3. 201202738 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) UNIÃO DAS ESCOLAS DO GRUPO FAIMI DE
EDUCAÇÃO

SOCIEDADE MANTENEDORA DE ENSINO SUPERIOR DE
MIRASSOL LTDA. - SOMESMI

AVENIDA LUIS FERNANDO MOREIRA, 1005, JARDIM
SÃO JOSÉ, MIRASSOL/SP

4. 201206709 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) ESTÁCIO FATERN - FACULDADE ESTÁCIO DO
RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE EXCELENCIA EDUCA-
CIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90, CAPIM MACIO,
N ATA L / R N

5. 2 0 11 0 6 6 6 4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, PIATÃ, SALVA-
DOR/BA

6. 201202301 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERRO-
VIÁRIO, GOIÂNIA/GO

7. 201206436 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LA-
GOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

8. 201202451 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALDETE MARIA ALVES INSTITUICAO ITURAMENSE DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA RIO PARANAIBA, 1295, CENTRO, ITURA-
MA/MG

9. 2 0 11 0 7 1 8 5 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, CHAPADA, MA-
NAUS/AM

10. 2 0 11 0 9 0 3 0 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
E CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO COMUNITARIA DE ENSINO SUPERIOR DE
I TA B I R A

RUA VENÂNCIO AUGUSTO GOMES, 50, MAJOR LAGE
DE CIMA, ITABIRA/MG

11 . 201206930 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE NOVO DE APUCARA-
NA

CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR DE APUCARANA AVENIDA ZILDA SEIXAS AMARAL, 4350, PARQUE IN-
DUSTRIAL NORTE, APUCARANA/PR

12. 201207101 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAULISTA LTDA RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

13. 201206921 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

FUNDACAO CARMELITANA MARIO PALMERIO AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

14. 2 0 111 4 4 0 0 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ALDETE MARIA ALVES INSTITUICAO ITURAMENSE DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA RIO PARANAIBA, 1295, CENTRO, ITURA-
MA/MG

15. 201204632 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA MANUEL ARRUDA, 70, MESSEJANA, FORTALE-
ZA/CE

16. 2 0 111 3 1 8 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RE-
SIDENCIAL DO CASTELO, BAURU/SP

17. 2 0 111 4 1 7 8 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE PAULUS DE TECNOLOGIA E CO-
MUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO RUA MAJOR MARAGLIANO, 191, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

18. 201203557 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU

RUA PROFESSOR ALFREDO GONÇALVES FILGUEIRAS
, 537 , CENTRO, NILÓPOLIS/RJ

19. 201200569 MATEMÁTICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE ECONOMIA E FINANÇAS DO
RIO DE JANEIRO

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO SUPERIOR E CULTU-
RA

PRAÇA DA REPÚBLICA, 50, CENTRO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

20. 2 0 111 7 9 8 4 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE GUAIRACÁ SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR GUAIRA-
CA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO, GUARAPUA-
VA / P R

21. 2 0 111 3 0 3 3 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PAULUS DE TECNOLOGIA E CO-
MUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO RUA MAJOR MARAGLIANO, 191, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 173, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Tornar público o resultado do Processo Simplificado realizado por esta Universidade, para contratação de docente por tempo determinado, para o Centro de Formação de Professores - Campus de Amargosa

(BA), regulado pelo Edital nº15/2012, publicado no D.O.U. nº247, Seção 3, página 69, de 24 de dezembro de 2012
Área de Conhecimento: Física e Sociedade
Matéria: Fundamentos de Mecânica / Laboratório de Fundamentos de Mecânica
1º Lugar: ORAHCIO FELÍCIO DE SOUSA
2º Lugar: THIAGO DA CRUZ FIGUEIREDO
3º Lugar: WANDERSON SILVA DE JESUS

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

marcoss
Highlight

marcoss
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-08T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




